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Inleiding

1.1 Aanleiding en vraag

Van de Westerschelde naar Gent loopt het Kanaal Gent-Terneuzen. Het sluizencomplex
van Terneuzen vormt een knelpunt voor de vele binnenvaart- en zeeschepen die van en
naar de haven Gent varen. Nederland en Vlaanderen zijn overeengekomen de plannen
voor een nieuwe zeesluis op het sluizencomplex van Terneuzen uit te werken. Een grote
zeesluis bij Terneuzen die de toegang tot de havens van Gent en Terneuzen moet verbe-
teren. Het voornemen bestaat de uitkomsten vast te leggen in een Tracébesluit. Bij de
voorbereiding van dit Tracébesluit wordt de milieueffectrapportage (m.e.r.) doorlopen. In
opdracht van de Vlaams-Nederlandse Scheldecommissie (VNSC) heeft LievenseCSO aan
Goudappel Coffeng gevraagd om hiervoor de verkeerscijfers aan te leveren.

Figuur 1.7: Westsluis van het sluizencomplex Terneuzen (bron: Rijkswaterstaat, Joop van
Houdt).
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1.2 Doelstelling en opzet van het project Zeesluis Terneuzen

Doelstelling van het project Grote Zeesluis Terneuzen Kanaal Gent Terneuzen is het ver-
beteren van de toegankelijkheid van de Kanaalzone. Hiervoor worden drie knelpunten
aangepakt op de volgende wijze:

m de robuustheid van het sluizencomplex wordt verbeterd,

m schaalvergroting in de zeevaart wordt gefaciliteerd en

m de capaciteit van het sluizencomplex wordt vergroot.

In het kader van de m.e.r zijn verschillende deelstudies uitgevoerd naar de effecten van
de aanleg en het gebruik van de Grote Zeesluis. Deze studies gaan in op:

Verkeer en vervoer

Leefomgevingskwaliteit

Natuur

Bodem en water

Ruimtelijke kwaliteit

Duurzaamheid

Het voorliggende rapport beschrijft de uitgangspunten en totstandkoming van de ver-
keerscijfers. Deze verkeerscijfers zijn gebruikt voor verschillende deelstudies, zoals op
het gebied van verkeer en vervoer en leefomgevingskwaliteit.

13 Beschrijving projectgebied

Beschrijving van het sluizencomplex

De Westerschelde en het Kanaal Gent-Terneuzen worden met elkaar verbonden door de
sluizen van Terneuzen (zie figuur 1.1 voor de ligging van het sluizencomplex). Het huidige
sluizencomplex van Terneuzen bestaat uit drie sluizen, waarvan er één geschikt is voor
de (grotere) zeescheepvaart (zie figuur 1.2). De Westsluis dateert uit 1968, is 290 m lang,
40 m breed en heeft een sluisdrempel van 13,5 m. In de Westsluis kan maximaal een
gelichterde Panamax van beperkte lengte worden geschut. De maximale scheepsafme-
tingen toegestaan op het kanaal is: 265 m (lengte) x 34 m (breedte) x 12,5 m (diepgang
in opvaart). Grotere schepen hebben vrijstelling of ontheffing nodig om op het kanaal te
worden toegelaten. Door schaalvergroting en een stijging van het aantal schepen in de
binnenvaart wordt deze Westsluis tegenwoordig ook voor binnenvaartschepen gebruikt.
De Oostsluis en de Middensluis worden voornamelijk ter afhandeling van de binnenvaart
gebruikt. De Oostsluis dateert net als de Westsluis uit 1968. De bouw van de Middensluis
is in 1910 afgerond en deze sluis onderging in 1986 een grondige renovatie. De Midden-
sluis is een getijsluis, die ook toegankelijk is voor kleine kustvaarders, maar biedt daar-
entegen wel beperkingen voor grotere duwstellen.

Op het sluizencomplex zijn verschillende kantoren en bedrijvigheid aanwezig. Deze kan-
toren en bedrijvigheid zijn gebonden aan het water of aan de functionaliteit van het
sluizencomplex. Over alle sluizen liggen twee verkeersbruggen. Het kruisende wegver-
keer ondervindt weinig hinder van het schutten van de schepen.
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Omageving van het sluizencomplex

Aan de oostzijde van het sluizencomplex ligt de plaats Terneuzen. Ter hoogte van de
Oostsluis worden de woningen door middel van een bomenrij van het sluizencomplex
gescheiden. Meer naar het zuiden grenst bedrijvigheid aan het kanaal. De Kenne-
dylaan/Meester F.J. Haarmanweg vormt de scheiding tussen bedrijvigheid langs het
kanaal en woonwijken daarachter. Schependijk is een bedrijventerrein tussen de haven
van Terneuzen en het toegangskanaal tot de Oostsluis.

Terneuzen ligt vrijwel volledig aan de oostzijde van het sluizencomplex. Alleen het bus-
station ligt aan de westzijde van het sluizencomplex. Aan de westzijde is verder de in-
gang van de Westerscheldetunnel gelegen, en het chemiebedrijf Dow Chemical. Het
overige land wordt agrarisch gebruikt.

Aan de noordzijde van het complex ligt de Westerschelde . De Westerschelde maakt
onderdeel uit van het Natura 2000-gebied Westerschelde en Saeftinghe. Het is een dy-
namisch estuarium door het getijdenverschil. De Westerschelde is daarnaast ook de
toegangsvaarweg naar het Kanaal Gent Terneuzen, en de havens van Antwerpen en
Vlissingen.

Figuur 1.2: Overzicht sluizencomplex Terneuzen met Terneuzen op de achtergrond.

14 Onderzoeksopzet en leeswijzer

Op dit moment zijn er verschillende verkeersmodellen in de regio beschikbaar die in
meer en mindere mate de gewenste verkeerscijfers kunnen bepalen. Al deze modellen
hebben echter hun beperkingen. Om die reden is binnen het verkeersonderzoek voor het
sluizencomplex gekozen voor een actualisatie van het gemeentelijk verkeersmodel. In
het volgende hoofdstuk wordt de gehanteerde methode voor actualisatie toegelicht.
Vervolgens worden in hoofdstuk 3 de uitgangspunten beschreven voor de nieuwe refe-
rentiesituatie 2020 en de variant 2020+. De modelresultaten zijn opgenomen in hoofd-
stuk 4.
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21 Uitgangssituatie en modelkeuze

Op dit moment zijn er verschillende verkeersmodellen in de regio beschikbaar die in
meer en mindere mate de gewenste verkeerscijfers kunnen bepalen. Al deze modellen
hebben echter hun kanttekeningen:

Verkeersmodel Terneuzen; Het verkeersmodel Terneuzen is een unimodaal verkeers-
model. Het model beschrijft het aantal verplaatsingen per vervoerswijze (onderscheid
in auto en vrachtverkeer) in de 24-uursperiode voor de situaties 2005 en 2020. Het
model is gebaseerd op het Unimodaal Verkeersmodel Zeeland (UVZ) en verfijnd voor
de regio Zeeuws-Vlaanderen. Het model is vooral bedoeld om uitspraken te doen op
het gemeentelijk wegennet binnen de gemeente Terneuzen. Voor de intensiteiten op
het sluizencomplex biedt dit model voldoende detailniveau. Het verkeersmodel is ech-
ter in 2008 voor het laatst geactualiseerd waardoor deze niet meer up-to-date is.
Nieuw Regionaal Model (NRM); Het Nieuw Regionaal Model (NRM) is de regionale
afgeleide van het Landelijk Model Systeem Verkeer & Vervoer (LMS), dat onder meer
wordt gebruikt bij de vaststelling van het nationale beleid in Nederland. Het NRM is
een semi-multimodaal model die auto, openbaar vervoer en fiets als vervoerswijze
onderscheidt. Het modelsysteem is geschikt voor vraagstukken van Rijkswaterstaat,
provincies, kaderwetgebieden en grote gemeenten om in te zoomen op ‘hun’ knel-
punten. De grote kracht van het NRM is het strategisch karakter met de beleidsprog-
noses gebaseerd op de Welvaart en Leefomgevingsscenario's (WLO) opgesteld door
het Centraal Planbureau (CPB). Het detailniveau van het NRM is echter te grof om de
gewenste verkeerscijfers voor het sluizencomplex af te leiden.

Verkeersmodel KGT (kanaalzone Gent-Terneuzen); In het kader van het onderzoek om
de logistieke potentie van het gebied rond het kanaal Gent-Terneuzen te verkennen is
in 2008 het unimodaal verkeersmodel KGT ontwikkelt. Het model is een samenvoe-
ging van het unimodaal verkeersmodel Zeeland en het provinciaal verkeersmodel
Oost-Vlaanderen. Het model beschrijft de 24 uursperiode opgebouwd uit 2 spitsperio-
den en een 20 uur restdagperiode met als basisjaar 2005 en prognosejaren 2020 en
2040. Het model is voornamelijk voor strategisch studies voor het autoverkeer. 0ok
voor dit model geldt dat het detailniveau te grof is om de gewenste verkeerscijfers
voor het sluizencomplex af te leiden.

Verkeersonderzoek Sluizencomplex Terneuzen 4



Ten behoeve van de wegontwerpen en de effectstudies voor de omgevingskwaliteit is
een nieuw verkeersmodel opgesteld. Vanwege het detailniveau is het verkeersmodel
Terneuzen een goede basis voor het nieuwe verkeersmodel en om die reden ook al basis
gehanteerd. Daarbij is wel ‘aansluiting’ gezocht bij de andere verkeersmodellen. Dat
betekent dat bijvoorbeeld voor het hoofdwegennet (N61 en N62) de intensiteiten uit het
NRM vergeleken zijn met de cijfers uit het verkeersmodel Terneuzen. Waar nodig is daar
een correctie op uitgevoerd in het geactualiseerde verkeersmodel (zie ook paragraaf 2.2).

Voor de actualisatieslag van het verkeersmodel Terneuzen is gekozen voor een meer
pragmatisch ingestoken methode. Er heeft alleen een correctie plaatsgevonden op prog-
noses (vanuit de basis wordt een nieuwe prognose gemaakt met correctie op basis van
beschikbare tellingen en NRM-cijfers). In de volgende paragrafen zijn de resultaten be-
schreven van de ingangscontrole en de keuzes die zijn gemaakt ten aanzien van de
actualisatie.

2.2 Ingangscontrole

2.2.1 Inleiding

De ingangscontrole bestaat uit een vergelijking tussen de verschillende verkeermodellen
en beschikbare telcijfers. Hierbij zijn de intensiteiten uit het verkeersmodel Terneuzen
vergeleken met intensiteiten uit het nieuwe NRM.

Uit een vergelijking van de prognoses van het NRM2013 (basisjaar 2004) en NRM2014
(basisjaar 2010) valt op dat deze nagenoeg geen verschillen laten zien. Het basisjaar is
echter wel opgeschoven van 2004 naar 2010. Gezien de ontwikkelingen tussen 2004 en
2010 is het onwaarschijnlijk dat dit geen gevolgen heeft voor de prognosecijfers. Onder-
staand worden enkele aspecten nader toegelicht.

2.2.2 Verandering in de sociaal economische gegevens

Het aantal arbeidsplaatsen neemt meer toe dan het aantal inwoners (zie tabel 2.1). Dit
kan betekenen dat de langere ritten toenemen aangezien de arbeidsplaatsen opgevuld
moeten worden door inwoners van verder weg (Belgié, Walcheren, Zuid-Beveland, et
cetera). Kortom, er is een gemiddelde groei van zo'n 4 a 5 procent in de sociaal economi-
sche gegevens. Met de wetenschap dat er een pendel zou kunnen ontstaan zou de groei
op wegvakniveau uitgaande van deze sociaal economische groei maximaal zo'n 10 a 15
procent bedragen.

Verkeersonderzoek Sluizencomplex Terneuzen 5



Groeifactor aantal inwoners
2020 ten opzichte van 2010

Groeifactor aantal arbeidsplaatsen
2020 ten opzichte van 2010

Terneuzen
Hulst
Sluis

1,01
1,03
0,98

1,08
1,10
1,08

Tabel 2.1: Verschil aantal inwoners en arbeidsplaatsen NRM2014

223 Analyse wegvakintensiteiten
In tabel 2.2 zijn de intensiteiten (motorvoertuigen totaal en uitsplitsing naar auto en
vracht) van het NRM voor 2010 en 2020 weergegeven. Hierbij is gekeken naar de groei
van de intensiteiten van 2020 ten opzichte van 2010. Er is onderscheid gemaakt tussen
tellingen in Terneuzen en op het provinciaal wegennet. Voor de analyse is met name
geconcentreerd op het hoofdwegennet aangezien het NRM juist daarvoor gebruikt wordt

en geschikt is.

Op basis van de intensiteiten uit het NRM2014 blijkt dat het aantal motorvoertuigen

(auto+vracht) met zo'n 80 procent groeit tussen 2010 en 2020. Gebruikelijk is dat de

grootste groei in de vrachtbewegingen zit, dus om die reden zijn vracht en auto uitge-

splitst. Uit de ingangscontrole blijkt echter dat de groei van het autoverkeer juist boven
de 80 procent zit en de groei in vrachtbewegingen eronder (67 procent).
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1 Westerscheldetunnel 18.600 16.800 14.100 2.700  25.600 22.000 3.600 1,52 1,56 1,33
2 N62 14.800 15.100 12.600 2.500 30.000 26.100 3.900 1,99 2,07 1,56
3 N290 (t.h.v. rondweg) 8.500 8.300 7.500 800  10.900 9.500 1.400 1,31 1,27 1,75
4 N61 12500 11.600 9.800 1.800 26.200 22.400 3.800 2,26 2,29 2,11
5 N61 (Sluis)  8.104 7.700 6.300 1.400 16.400 13.900 2.500 213 2,21 1,79
6 N258 6.706 7.300 6.300 1.000  10.800 9.000 1.800 1,48 1,43 1,80
69.210 66.800 56.600 10.200 119.900 102.900 17.000 1,79 1,82 1,67
7 Guido Gazellestraat 15700 17.200 15.700 1500  10.600 9.000 1.600 0,62 0,57 1,07
8 Churchillaan  7.000 7.900 7.500 400 4.900 4.500 400 0,62 0,60 1,00
Haarmanweg 9.264 1.000 900 100 1.500 1.300 200 1,50 1,44 2,00
10 Scheldeboulevard  6.300 7.500 6.900 600 8.900 8.400 500 1,19 1,22 0,83
38.264 33.600 31.000 2.600 25.900 23.200 2.700 0,77 0,75 1,04

Tabel 2.2: Intensiteiten NRM2074
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De analyse naar intensiteiten in relatie tot de analyse van de sociaal economische gege-
vens betekent dat er of een enorme (autonome) groei in de automobiliteit zit of dat het
doorgaand verkeer fors toeneemt. Dit laatste kan gecontroleerd worden door een ge-

comprimeerde matrix van het NRM maar valt buiten de scope van deze ingangscontrole.

Een vergelijking van de intensiteiten van de gemeente Terneuzen laten een beeld zien
dat doet vermoeden dat de toenames in het NRM gebaseerd zijn op doorgaand verkeer.
Dit zou dan veroorzaakt worden door de reconstructie van de N57 (Middelburg), aanleg
Sluiskiltunnel en de reconstructie van N62. Dit lijkt echter niet reéel.

2.24 Vergelijking telcijfers

Indien een vergelijking met de telcijfers van 2013/2014 wordt gemaakt is te zien dat de
groei per jaar ongeveer 1 procent is. Indien deze lijn wordt doorgetrokken zou dit bete-
kenen dat dit conform bovenstaande analyse op maximaal 15 procent groei zou uitko-
men. Voor de telpunten in Terneuzen is duidelijk te zien dat het NRM fors hoger ligt dan
de tellingen aangeven met uitzondering van de telling Haarmanweg die een grote afwij-
king laat zien.
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1 Westerscheldetunnel 18.600 16.800 1,11
2 N62 14.800 15.100 0,98
3 N290 (th.v. rondweg) 8500 8300 1,02
4 N61 12.500 11.600 1,08
5 N61 (Sluis)  8.104  7.700 1,05
6 N258 6.706 7.300 0,92
69.210 66.800 1,04
7 Guido Gazellestraat 15.700 17.200 0,91

Churchillaan  7.000 7.900 0,89

Haarmanweg 9.264 1.000 9,26

10 Scheldeboulevard  6.300 7.500 0,84
38.264 33.600 1,14

Tabel 2.3: Vergeljjking Intensiteiten NRM2014 en tellingen gemeente Terneuzen

2.25 Conclusie en advies

Op basis van bovenstaande analyses kan geconcludeerd worden dat de cijfers van het
NRM ver aan de bovenkant zitten en daarmee een worst case scenario aangeven. Omdat
de verkeersgegevens enkel gebruikt worden voor verschillende milieuonderzoeken hoeft
dit niet tot problemen te leiden. Hiervoor geldt immers ‘als het past met te hoge cijfers
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past het ook met lagere cijfers’. Voor een onderzoek naar nut en noodzaak geldt echter
het tegenovergestelde en is dit ‘worst case scenario’ niet gewenst.

Op basis van bovenstaande wordt uitgegaan van de NRM-cijfers die een worst case sce-
nario laten zien. De toekomstig te verwachten intensiteiten op het hoofdwegennet zullen
naar verwachting lager zijn dan dat het verkeersmodel voorspelt. Dit heeft ook doorwer-
king naar de milieveffecten.

Verkeersonderzoek Sluizencomplex Terneuzen 8
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Referentiesituatie
2020 en variant

2020+

31 Inleiding

In het voorgaande hoofdstuk is toegelicht op welke wijze het verkeersmodel is geactuali-

seerd. Naast een correctie op telcijfers en NRM-cijfers zijn ook de meest actuele gege-

vens ten aanzien van ruimtelijke en infrastructurele ontwikkelingen meegenomen in de

toekomstige (prognose)situatie van het verkeersmodel. In de volgende paragrafen zijn

de uitgangspunten weergegeven voor de volgende verkeersmodelvarianten:

m Nieuwe referentie; alle (in bestemmingsplannen) vastgelegde ontwikkelingen tot
2020

m Variant 2020+; inclusief alle voorgenomen ontwikkelingen in het studiegebied en de
Kanaalzone.

3.2 Nieuwe referentiesituatie 2020

De nieuwe referentiesituatie beschrijft het jaar 2020 in het verkeersmodel. Hierbij is

rekening gehouden met alle (in bestemmingsplannen) vastgelegde ontwikkelingen tot

het jaar 2020. Het gaat dan om de volgende ontwikkelingen (zie ook bijlage 1):

m Reconstructie N61. reconstructie traject Hoek - Schoondijke inclusief rondweg Schoon-
dijke (zie afbeelding 3.1).

m Reconstructie N62, aangepaste ligging met capaciteitsvergroting naar 2x2 rijstroken
met 100 km/h.

m Sluiskiltunnel, onder het kanaal Gent-Terneuzen wordt een dubbelbaans tunnel aan-
gelegd.

m Doortrekking Laan van Othene naar N290 (aansluiting met enkelstrooksrotonde).

m Reconstructie N290 (naar verwachting leidt de reconstructie niet tot een wijziging in
capaciteit en snelheid).

Verkeersonderzoek Sluizencomplex Terneuzen 9



Figuur 3.7: Reconstructie N61.

m Glastuinbouw: grootschalig glastuinbouwgebied van circa 300 ha, ontsluiting via N62:
- Toename woonwerkverkeer: 1.740 autoritten per werkdag (maximale verkeersge-

neratie, bron: bestemmingsplan Glastuinbouwgebied Kanaalzone).

- Toename vrachtverkeer: 50 ritten per werkdag (maximale verkeersgeneratie, bron:
bestemmingsplan Glastuinbouwgebied Kanaalzone).

- Gelet op de afzetgebieden zowel in Nederland als in Belgié wordt aangenomen dat
50% van het verkeer van en naar het glastuinbouwgebied een relatie in noordelijke
richting heeft en 50% een relatie in zuidelijke richting (bron: bestemmingsplan Glas-
tuinbouwgebied Kanaalzone).

m Axelse Vlakte: uitbreiding van Yara Sluiskil B.V. van circa 12 ha. De toename als gevolg
van de uitbreiding van Yara Sluiskil B.V bedraagt (12 ha x 41 mvt / etmaal / ha=) circa
500 mvt/etm (bron: Bestemmingsplan Sluiskil Oost). Dit verkeer wordt afgewikkeld
via de Oostkade/Industrieweg, de Koegorsstraat en de Sassing. Het overige deel van
de Axelse Vlakte, zoals vastgelegd in de beheersverordening betreft continuering van
de bestaande, huidige situatie.

m Oostelijke kanaaloever, de opgestelde beheersverordening Oostelijke Kanaaloever
legt alleen het bestaande gebruik vast. Er zijn momenteel geen actuele concrete initi-
atieven die tot een significante groei van het verkeer zullen leiden.

m Maintenance ValuePark (MVP), hoogwaardig bedrijventerrein primair gericht op be-
drijven die onderhoudsactiviteiten verrichten voor de procesindustrie (zoals enginee-
ring, mechanische diensten, cleaning en elektrotechniek) en die ondersteunende
diensten leveren (zoals hijs- en takelwerk, steigerbouw en infrastructuur). Het MVP
wordt in 3 fasen ontwikkeld: eerst het noordwestelijk deel (fase 1, 20 ha), dan het
noordoostelijk deel (fase 2, 13 ha) en vervolgens het zuidelijk deel (fase 3, 23 ha).
Voor de nieuwe referentiesituatie 2020 wordt enkel uitgegaan van fase 1 van de ont-
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wikkeling van het MVP. Deels gaat het om uitplaatsing van bestaande bedrijven van
het Dow-terrein naar het beoogde bedrijventerrein. Het overige deel betreft nieuwe
bedrijvigheid. Het hoofdgebouw is geprojecteerd ter hoogte van de zuidelijke ingang
van de Westerscheldetunnel. Het hoofdgebouw vormt met een verhuurbaar vloerop-
pervlakte van 14.000 m2 (maximaal 1.000 werkplaatsen) een centraal en gezichtsbe-
palend middelpunt van het MVP concept. Ontsluiting via de N252:

- Totale verkeersgeneratie MVP-terrein: 3.150 auto’s en 675 vrachtauto’s per etmaal,
percentage vracht is 17,6%.

- Een deel van de verkeersgeneratie betreft uitplaatsing van bestaande bedrijven van
het Dow-terrein naar het MVP-terrein en rijdt dus in de huidige situatie naar het
huidige DOW-terrein. Het gaat dan om 1.530 mvt/etm.

- Eris dus sprake van een groei van het verkeer van 2.295 mvt/etm (waarvan 17,6%
ofwel 405 vrachtauto’s).

(verkeersgeneratie inclusief de invulling van het contractorterrein van Dow, bron:

‘PlanMer Maintenance ValuePark Terneuzen’ en ‘Verkeersonderzoek Ontwikkeling be-

drijventerreinen omgeving DOW Terneuzen’, Provincie Zeeland, 1 juni 2013)

m Terneuzen centrum, er is een nieuw bestemmingsplan opgesteld. Het gaat om een
consoliderend (behoudend) bestemmingsplan. Nieuwe ruimtelijke initiatieven, waar-
van het planvormingsproces nog niet is doorlopen, zijn hierin niet meegenomen. Er is
dan ook geen sprake van een significante groei van het verkeer.

m Axelsedam en omgeving, realisatie PDV/GDV, zie figuur 3.2. Het betreft de volgende
ontwikkeling en daarbij horende verkeersgeneratie:

- Verkeersgeneratie op basis van ‘Mobiliteitstoets, Kennedylaan-west Terneuzen, 12
december 2013, Juust Adviseurs

- Verkeersgeneratie detailhandel, supermarkt, horeca, fastfood restaurant, fitness en
wonen: 7.444 mvt/etm

- Verkeersgeneratie benzinestation: 1.068 mvt/etm

- Ontwikkeling ontsluit via de Stationsweg op de Kennedylaan, het kruispunt Stati-
onsweg - Kennedylaan wordt als rotonde vormgegeven

Figuur 3.2: Ontwikkeling PDV/GDV Axelsedam en omgeving
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Verder geldt voor de referentiesituatie 2020 het volgende:

De nieuwe zeesluis an sich leidt niet tot andere verkeersstromen ten opzichte van het
bestaande sluizencomplex.

De mate van minder verkeersaantrekking door het (afhankelijk van de variant in meer
of minder mate) verdwijnen van bedrijven aan de Schependijk is niet in de verkeers-
berekeningen meegenomen. De prognoses geven derhalve een lichte overschatting
van het werkelijk te verwachten verkeer.

De geprognosticeerde verkeersgegevens gelden derhalve voor de autonome ontwik-
keling in 2020 als voor de plansituatie van de Zeesluis Terneuzen.

3.3 Variant 2020+

Variant 2020+ betreft een ‘worst case’ scenario waarbij ook de verkeerseffecten van nog
niet (in bestemmingsplannen) vastgestelde projecten zijn meegenomen in de periode tot
2030/2040.

Naast de onder paragraaf 3.2 genoemde ontwikkelingen zijn in deze variant de volgende
ontwikkelingen meegenomen (zie ook bijlage 2):

Maintenance ValuePark (MVP), fase 2 en 3, Fasen 2 en 3 omvat in totaal 36 hectare
aan bruto oppervlak bedrijventerrein. Fase 2 omvat 13 hectare bruto bedrijventerrein
en fase 3 omvat 23 hectare bruto bedrijventerrein. Omgerekend naar netto hectare
bedrijventerrein, op basis van de standaard omrekenfactor van 0,77, bedragen deze
oppervlakten respectievelijk 10,0 en 17,7 hectare.
- Totale verkeersgeneratie MVP-terrein fase 2 en 3: 6.400 auto’s en 1.250 vrachtauto’s
per etmaal.
(verkeersgeneratie bron: ‘Verkeersonderzoek Ontwikkeling bedrijventerreinen omge-
ving DOW Terneuzen’, Provincie Zeeland, 1 juni 2013)
Gehellinckpolder Noord, Het gebied ten noorden van het bedrijventerrein Ghellinck-
polder in Sas van Gent is aangemerkt als te transformeren. Een eventuele ontwikke-
ling van dit gebied tot bedrijventerrein is alleen mogelijk als de grotere gevestigde
bedrijven op het bedrijventerrein Ghellinckpolder (met name Cargill en Nedalco) uit-
breidingswensen hebben die een directe relatie hebben met de activiteiten op het
bestaande terrein. Aanname van 50 hectare ontwikkeling. Op basis van gemiddeld 25
arbeidsplaatsen per hectare (kengetal voor industrie) resulteert dit in 1.250 extra ar-
beidsplaatsen.
Koegorspolder, in het gebied van de Koegorspolder dat tussen de verdubbelde Trac-
taatweg/Sluiskiltunnel en de industriéle bebouwing van Yara aan het kanaal ligt, be-
staat de mogelijkheid van een transformatie in de richting van diverse vormen van
bedrijvigheid, zowel voor stedelijke bedrijvigheid, voor glastuinbouw als voor toeleve-
ranciers voor het industrieel-logistieke complex. Uitgangspunt: toename van 1.470 ar-
beidsplaatsen (bron: Verkeersanalyse Tractaatweg, Provincie Zeeland, maart 2013).
Westelijke kanaaloever, op dit moment is er een reservering voor een eventuele
ontwikkeling van de Westelijke Kanaaloever. Op het moment dat een economische
schaalsprong zich aandient, wordt voor de ontwikkeling van de Westelijke Kanaaloe-
ver een concrete beleidsbeslissing genomen en een plan-MER opgesteld. Aanname
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van 75 hectare ontwikkeling. Op basis van gemiddeld 25 arbeidsplaatsen per hectare
(kengetal voor industrie) resulteert dit in 1.875 extra arbeidsplaatsen.

m Zuidpoort Terneuzen, Regionale functies die van deze locatie zouden kunnen profite-
ren zijn leisurefuncties, het onderwijs, de grootschalige detailhandel en de kantoor-
achtige bedrijvigheid. Een initiatief dat in het gebied kan landen is bijvoorbeeld Bioba-
se (een voorlichtings- en opleidingscentrum voor de bio-industrie. Aanname van 6
hectare regionale functies. Op basis van gemiddeld 40 arbeidsplaatsen per hectare
(kengetal voor kantoren) resulteert dit in 240 extra arbeidsplaatsen.

Verkeersonderzoek Sluizencomplex Terneuzen 13
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Modelresultaten

41 Inleiding

Voor verschillende onderzoeken voor het sluizencomplex zijn verkeerscijfers nodig. Deze
zijn afgeleid uit het geactualiseerde verkeersmodel. Afhankelijk van het vervolgonder-
zoek is verschillende output nodig uit het verkeersmodel. In de volgende paragrafen
worden de resultaten toegelicht.

4.2 Verkeersintensiteiten

Op basis van het geactualiseerde verkeersmodel zijn verkeersmodelplots gegenereerd
met intensiteiten voor etmaal en spitsperioden voor de verschillende planjaren. Deze zijn
opgenomen in bijlage 3.

Daarbij nogmaals de opmerking dat de verkeerscijfers op het hoofdwegennet een worst
case scenario laten zien vanwege de correctie op de NRM-cijfers (zie hoofdstuk 2). De
toekomstig te verwachten intensiteiten op het hoofdwegennet zullen naar verwachting
lager zijn dan dat het verkeersmodel voorspelt. Dit heeft ook doorwerking naar de mili-
eueffecten en de (dynamische) analyse naar verkeersafwikkeling.

Het verkeersmodel genereert intensiteiten voor het referentiejaar 2020. Voor verschillen-
de deelonderzoeken zijn echter ook andere (plan)jaren nodig. Hiervoor moeten de ver-
keersmodelintensiteiten worden geinterpoleerd. Hiervoor kunnen de volgende uitgangs-
punten worden gehanteerd:

m Voor de jaren 2015 - 2019: referentie 2020 minus 1% per jaar. Enkele grootschalige
infrastructurele projecten worden namelijk in 2015 afgerond, zoals de aanleg van de
Sluiskiltunnel en de N61 en N62. Om die reden is het niet gewenst om de planjaren
2015 - 2019 vanuit het basisjaar op te bouwen. In het basisjaar van het verkeersmodel
is namelijk nog geen rekening gehouden met deze infrastructurele wijzigingen.

m Voor de jaren 2021 - 2030: referentie 2020 plus 1% per jaar.
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m Voor de jaren na 2030: variant 2020+. Deze variant beschrijft namelijk een ‘worst case’
scenario waarbij ook de verkeerseffecten van nog niet (in bestemmingsplannen)
vastgestelde projecten zijn meegenomen in de periode tot 2040.

4.3 Output voor dynamische microsimulatie

De Vlaams Nederlandse Scheldecommissie hanteert als targetjaar voor de eindsituatie
het prognosejaar 2040. Dit prognosejaar is niet beschikbaar in het verkeersmodel Ter-
neuzen. Het verkeersmodel hanteert 2020 als prognosejaar. De intensiteiten voor variant
2020+ sluiten echter wel goed aan op het gewenste prognosejaar 2040. Omdat in variant
2020+ alle voorgenomen ontwikkelingen in de regio zijn meegenomen, in combinatie
met de overschatting van de NRM-cijfers op het hoofdwegennet, is sprake van een situa-
tie die niet tot 2020 in de praktijk zal plaatsvinden. Veel van de ontwikkelingen zijn nog
onzeker en zullen pas (ruim) na het prognosejaar 2020 gerealiseerd worden. Op basis
van variant 2020+ zijn de verkeerscijfers (cordon-matrices) gegenereerd voor de micro-
simulatiestudie. De resultaten zijn opgenomen in bijlage 4.

4.4 Output voor milieuberekeningen

Voor de uit te voeren milieuonderzoeken zijn verkeercijfers nodig voor het basisjaar,
referentiejaar en de variant 2020+. Voor alle berekeningen die noodzakelijk zijn voor het
beoordelen van de milieuthema’s (geluidshinder, luchtverontreiniging en stikstofdeposi-
tie) is het noodzakelijk om de beschikking te hebben over weekgemiddelde verkeersin-
tensiteiten, de samenstelling van het verkeer (onderverdeling naar personenautoverkeer,
middelzwaar vrachtverkeer en zwaar vrachtverkeer) en de verdeling van het verkeer
over de perioden van de dag (dagperiode (07-19), avondperiode (19-23) en nachtperiode
(23-07)).

Vanuit het verkeersmodel zijn ‘standaard’ al gegevens beschikbaar over de verkeersin-
tensiteiten voor de etmaalperiode voor een gemiddelde werkdag voor het personenau-
toverkeer en het vrachtverkeer. Deze gegevens zijn beschikbaar voor het basisjaar 2010,
het referentiejaar 2020 en variant 2020+. De verkeercijfers uit het verkeersmodel moeten
daarom ‘verrijkt” worden om ze geschikt te maken voor de verschillende milieuonder-
zoeken.

Voor het verrijken van de verkeersgegevens is in het verkeersmodel een routine ge-
maakt waarmee de werkdagintensiteiten worden omgerekend naar een weekdaginten-
siteit. Tegelijkertijd worden de intensiteiten ook verdeeld over de voertuigsoorten en de
verschillende dagdelen.

Het resultaat van bovenstaande analyse zijn shapefiles met verrijkte verkeersgegevens.
Deze zijn separaat aangeleverd.
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Bijlage 2
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Bijlage 4

Cordon-matrices voor
microsimulatiestudie
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Cordon mvt etmaal basisjaar 2005
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Cordon mvt ochtendspits basisjaar 2005
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Cordon auto etmaal basisjaar 2005

4507 118917 120985 124116
4507 0 0 411 469
118917 0 0 196 854
120985 401 42 0 694
124116 690 1.280 881 0
124179 22 34 7 6
124738 776 2.246 2.218 68
c98 31 51 31 12
C317 0 0 0 0
Cordon auto ochtendspits basisjaar 2005

4507 118917 120985 124116
4507 0 0 59 106
118917 0 0 10 224
120985 3 2 0 96
124116 114 199 467 0
124179 0 1 1 0
124738 38 84 347 22
c98 1 2 5 1
C317
Cordon auto avondspits basisjaar 2005

4507 118917 120985 124116
4507 0 0 15 158
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120985 5 9 0 458
124116 305 374 243 0
124179 6 8 1 3
124738 153 287 247 22
c98 14 13 11 9
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Cordon auto restdag basisjaar 2005
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Cordon vracht etmaal basisjaar 2005
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Cordon vracht restdag basisjaar 2005
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Cordon mvt etmaal referentie 2020

4507 118917 120985 124116
4507 0 0 22 376
118917 0 0 232 823
120985 0 41 0 725
124116 554 1.197 920 0
124179 177 262 821 185
124738 950 2.113 1.737 130
c98 28 60 77 13
C317 0 0 0 0
Cordon mvt ochtendspits referentie 2020

4507 118917 120985 124116
4507 0 0 0 83
118917 0 0 11 164
120985 0 3 0 145
124116 91 230 466 0
124179 24 14 137 47
124738 106 228 375 35
c98 2 4 10 1
C317 0 0 0 0
Cordon mvt avondspits referentie 2020

4507 118917 120985 124116
4507 0 0 0 124
118917 0 0 7 262
120985 0 8 0 345
124116 236 306 199 0
124179 31 27 146 75
124738 204 355 286 30
C98 11 16 17 9
C317 0 0 0 0
Cordon mvt restdag referentie 2020

4507 118917 120985 124116
4507 0 0 22 169
118917 0 0 214 397
120985 0 30 0 235
124116 226 661 255 0
124179 122 221 539 63
124738 639 1.531 1.075 65
c98 15 40 50 3
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184
421
357
2
87
0

7

0

172
351
468

105

12

710
1.423
1.223

66

(03:1:3

ca8
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(03:1:3
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10
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Cordon auto etmaal referentie 2020

4507
118917
120985
124116
124179
124738
cas
C317

4507

0

0

0
541
162
916
24

118917
0
0
38
1.143
244
1.995
45

120985
21
218

818
692
1.318
44

Cordon auto ochtendspits referentie 2020

4507
118917
120985
124116
124179
124738
cas
C317

4507

0
0
0
89
21
101

118917
0
0
2
225
12
215

120985

o ©

452
118
316

Cordon auto avondspits referentie 2020

4507
118917
120985
124116
124179
124738
cas
C317

4507

0

0

0
234
29
200
11
0

118917

0

0

8

297

25

336

14

0

120985

0

5

0

184

128

226

12

Cordon auto restdag referentie 2020

4507
118917
120985
124116
124179
124738
cas
C317

4507

0

0

0
217
111
615
12

118917
0
0
28
622
208
1.444
29
0

120985
21
204

182
446
77

27

124116

367

787

645

0

179

120

12

0

124116
81
157
133

46
34

o -

124116

123

257

334

0

74

29

9

0

124116

162

373

177

0

58

58

2

0

124179

124179

124179

124179

149
229
716
217
0
703
1
0

21
17
110
68

65

26
17
144
74

86

102
195
463

75

124738

124738

124738

124738

1.038
2.100
1.663
59
750
0

32

0

179
402
299
1
80
0

4
0

168
338
408
0
98
0

9

0

691
1.361
955
58
572
0

20

0
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ca8
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(03:1:3
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39
40
14
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Cordon vracht etmaal referentie 2020

4507 118917 120985
4507 0 0 0
118917 0 0 14
120985 0 3 0
124116 13 54 101
124179 15 18 130
124738 33 118 419
cas 4 15 32
C317 0 0 0

124116

Cordon vracht ochtendspits referentie 2020

4507 118917 120985
4507 0 0 0
118917 0 0 2
120985 0 0 0
124116 2 5 14
124179 2 3 18
124738 5 12 59
c98 1 2 4
C317 0 0 0
Cordon vracht avondspits referentie 2020

4507 118917 120985
4507 0 0 0
118917 0 0 2
120985 0 0 0
124116 2 9 15
124179 2 3 18
124738 5 19 61
c98 1 2 5
C317 0 0 0
Cordon vracht restdag referentie 2020

4507 118917 120985
4507 0 0 0
118917 0 0 10
120985 0 2 0
124116 9 39 72
124179 11 13 93
124738 23 86 299
c98 3 11 23
C317 0 0 0

124116

124116

124116
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24
58
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124179

124179

124179

14
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10
13
93

36

-

124738

124738

124738

124738

(03:1:3 C317
29 3
94 12
386 29
11 2
51 1
0 20
21 0
0 0
ca8 C317
5 1
19 2
58 4
2 0
7 0
0 3
3 0
0 0
(03:1:3 C317
4 0
13 1
61 4
2 0
7 0
0 3
3 0
0 0
(03:1:3 C317
19 2
63 8
268 21
8 1
36 1
0 14
15 0
0 0
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Cordon mvt etmaal variant 2020+

4507

4507

118917

120985

124116

124179

124738

cas

C317

0

0

0
563
736
912
27
891

118917

0

0

34
1.083
1.025
1.856
58
281

120985

124116
23
205

819
3.291
1.577

78

387

Cordon mvt ochtendspits variant 2020+

4507

4507

118917

120985

124116

124179

124738

cas

C317

0
0
0
127
111
126

57

118917

120985

Cordon mvt avondspits variant 2020+

4507

4507

118917

120985

124116

124179

124738

cas

C317

0

0

0
223
121
169
11
347

118917

0

0

6
298
94
307
16
114

120985

Cordon mvt restdag variant 2020+

4507

4507

118917

120985

124116

124179

124738

cas

C317

0

0

0
213
504
617
14
486

118917

0

0

27
602
873
1.364
38
150

120985

124116
0
8
0
358
529
278

28

124116

0

6

0
215
615
297
19
139

124116
23
190

245
2.146
1.002

51

221

394
739
654

776
89
12

234

89
170
155

213
30

20

145
211
276
0
309
3
8
179

160
358
223

254
57

35

124179
680
974
3.402
931
0
3.080
8
67

124179
94
71
537
279

288

124179

126

75

643

331

0

364

2

25

124179
460
828
2.222
322
0
2.428
5
38

124738
1.037
1.913
1.807
62
3.275
0
48
578

124738
163
362
339

350

28

124738
182
293
337

416

11
149

124738
692
1.259
1.131
58
2.509
0
31
400

(03:1:3
21
48
70
14

39

ca8

16
15
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C317
536
281
744
319
68
517

C317
356
128
162
251
27
140

C317
67
21
43
28

28

C317
113
132
539
40
35
349



Cordon auto etmaal variant 2020+

4507 118917 120985 124116 124179 124738 (03:1:3 C317
4507 0 0 22 384 617 1.006 18 523
118917 0 0 191 706 903 1.824 36 269
120985 0 31 0 582 2.922 1.458 43 680
124116 550 1.033 727 0 905 52 12 315
124179 670 953 2.813 753 0 3.078 5 62
124738 876 1.745 1.198 80 2.887 0 20 478
C98 23 43 48 11 5 28 0 3
C317 848 269 353 230 61 538 3 0

Cordon auto ochtendspits variant 2020+

4507 118917 120985 124116 124179 124738 (of:1:} C317
4507 0 0 0 87 85 157 6 354
118917 0 0 6 163 61 343 13 126
120985 0 0 0 145 470 288 11 153
124116 125 179 346 0 275 1 9 250
124179 101 47 462 209 0 322 2 26
124738 121 174 225 28 261 0 5 135
c98 1 2 5 1 0 3 0 1
C317 51 16 23 19 4 23 0 0
Cordon auto avondspits variant 2020+

4507 118917 120985 124116 124179 124738 co8 C317
4507 0 0 0 144 117 178 1 65
118917 0 0 4 207 65 281 2 19
120985 0 6 0 266 576 282 5 34
124116 221 289 202 0 327 0 2 28
124179 111 84 548 306 0 389 1 5
124738 164 288 242 1 337 0 3 22
co8 10 13 14 8 2 8 0 1
C317 341 112 134 179 24 144 1 0
Cordon auto restdag variant 2020+

4507 118917 120985 124116 124179 124738 (of:1:} C317
4507 0 0 22 154 415 671 10 104
118917 0 0 181 336 777 1.200 21 123
120985 0 25 0 171 1.876 889 27 493
124116 204 565 179 0 303 51 2 37
124179 457 822 1.802 237 0 2.367 3 30
124738 592 1.283 731 51 2.289 0 13 321
c98 12 28 29 2 3 17 0 2

C317 456 141 196 32 33 372 2 0



Cordon vracht etmaal variant 2020+

4507
118917
120985
124116
124179
124738
cas
C317

4507

118917

0
0
3
50
71
111
14
12

120985

0
13
0
92
478
380
31
34

Cordon vracht ochtendspits variant 2020+

4507
118917
120985
124116
124179
124738
cas
C317

4507
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Cordon vracht avondspits variant 2020+

4507
118917
120985
124116
124179
124738
cas
C317

4507
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Cordon vracht restdag variant 2020+

4507
118917
120985
124116
124179
124738
cas
C317

4507

© O O o

48
25

31

118917

0
0
2
37
51
82
11
9

120985

0

9

0
65
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271
22
25
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124116

124116

124116

10
34
73

23
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124179

124179
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124179

124738 (03:1:3 C317
63 31 3
71 89 11
481 348 27
26 10 2
0 197 3
193 0 19
3 20 0
6 40 0

124738 C98 C317
9 5 1
10 18 2
67 52 4
4 1 0
0 28 0
27 0 3
0 3 0
6 0

124738 (03:1:3 C317
9 5 0
10 12 1
67 55 4
4 1 0
0 28 0
27 0 3
0 3 0
6 0

124738 C98 C317
45 21 2
51 59 8
346 242 20

19 7

0 142 2
139 0 14
2 14 0
4 29 0
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